
 

1 
 

EDITAL Nº 21/CBRA/IFB, DE 27 DE JUNHO DE 2019. 
 

SELEÇÃO 2019/2 

PROCESSO SELETIVO PARA OS CURSOS DE FORMAÇÃO INICIAL E CONTINUADA (FICs) 

PRESENCIAIS – INGLÊS BÁSICO II E LIBRAS BÁSICO II 

 

CONVOCAÇÃO PARA 1ª CHAMADA E RESULTADO DO SORTEIO 

 

DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS BRASÍLIA DO INSTITUTO FEDERAL DE 

BRASÍLIA, nomeado pela Portaria nº 883/2019-RIFB/IFB, publicada no Diário Oficial da União em 2 

de julho de 2019, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve: 
 

HOMOLOGAR, nos documentos anexos, o Resultado do Sorteio Eletrônico referente ao Processo Seletivo dos 

Cursos de Formação Inicial e Continuada (FICs) Presenciais do IFB – Inglês Básico II e Libras Básico II, 

ofertados pelo Campus Brasília, no segundo semestre de 2019, de acordo com o item 5.7 do Edital nº 

21/CBRA/IFB, de 27 de junho de 2019. 

 

CONVOCAR, de acordo com o item 11.1 do Edital nº 21/CBRA/IFB, de 27 de junho de 2019, os candidatos 

contemplados dentro do número de vagas e listados nos documentos anexos, para matrícula em 1ª Chamada nos 

Cursos de Formação Inicial e Continuada (FICs) Presenciais do IFB – Inglês II e Libras Básico II, ofertados 

pelo Campus Brasília, no segundo semestre de 2019. 

 

 1. DA VALIDADE 

1.1. O resultado da Chamada Pública para os Cursos de Formação Inicial e Continuada presencial de Inglês Básico 

II e Libras Básico II previstos neste Edital, será válido apenas para o preenchimento das vagas ofertadas no segundo 

semestre do ano letivo de 2019. 

  

2. DAS MATRÍCULAS 

2.1. Os candidatos convocados em 1ª chamada efetuarão a matrícula de acordo com a tabela a seguir: 

 

1ª CHAMADA 

CAMPUS ENDEREÇO DIAS HORÁRIOS 

Brasília 
Quadra 610 Módulos D, E, F, G - Asa 

Norte, Brasília - DF, 70830-450 

24, 25 e 26 de julho de 

julho de 2019. 
Das 09h às 17h 

 

2.2. Caso as vagas não sejam preenchidas em 1ª chamada, teremos a convocação em 2ª Chamada; 

2.3. Caso as vagas não sejam preenchidas, em 2ª chamada, teremos as demais chamadas; 

2.4. Caso as vagas não sejam preenchidas, por meio dos procedimentos anteriores, serão disponibilizadas 

à comunidade, em data a ser divulgada no site do IFB, obedecendo-se o seguinte: a) as vagas serão 

preenchidas conforme ordem de chegada dos candidatos; b) os candidatos deverão comparecer na 

Coordenação de Registro Acadêmico do Campus escolhido no ato da inscrição portando a documentação 

necessária para realização da matrícula no curso – conforme edital; c) o candidato que não apresentar toda 

a documentação exigida não poderá se matricular. 

2.5. Para efetivar a matrícula, o candidato deverá apresentar cópia e original dos seguintes documentos: 

a) Documento de identificação válido e com foto (Carteira de identidade; Carteiras de Registro 

Profissional; Carteira de Trabalho ou Passaporte); 

b) Comprovação de escolaridade de acordo com o requisito curso (Ensino Fundamental, para os 



 

2 
 

cursos de Inglês e Libras); 

c) Duas fotos 3x4 idênticas e recentes; 

d) CPF – Cadastro de Pessoa Física, se não estiver na carteira de identidade; 

e) Comprovante de residência ou declaração de próprio punho; 

f) Comprovante com aprovação o curso Libras Básico módulo I ou Inglês Básico módulo I, ou 

ter curso equivalente de 60 horas, cujo certificado seja datado de, no máximo, 2 anos antes das datas 

de matrícula constantes do item 2.1 deste edital. 

2.6. A matrícula dos candidatos menores de idade deverá ser realizada pelo responsável legal, que deverá 

apresentar Documento de Identificação válido com foto. 

2.7. A matrícula poderá ser feita por terceiros, mediante apresentação de procuração específica assinada 

pelo candidato, sem necessidade de reconhecimento de firma, acompanhada do documento de identidade 

do procurador (original e cópia), bem como dos documentos do candidato, especificados neste edital. 

2.8. O candidato selecionado que não apresentar a totalidade dos documentos exigidos dentro do prazo da 

convocação para matrícula, perderá o direito à vaga. 

2.9. Os convocados que não efetuarem a matrícula dentro dos prazos estipulados na convocação perderão 

o direito à vaga. 

2.10. É de inteira responsabilidade dos candidatos o conhecimento dos prazos estabelecidos quando das 

convocações. 

2.11. É meio oficial de comunicação com os candidatos o site http://www.ifb.edu.br/. 
 

3. DISPOSIÇÕES GERAIS 

3.1. O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília – IFB faz saber que, atualmente, o 

endereço e telefone do campus são os seguintes: 

 

CAMPUS ENDEREÇO TELEFONE 

Brasília Quadra 610 Módulos D, E, F, G - Asa Norte, Brasília - DF, 70830-450 2193-8084 

3.2. Dúvidas e esclarecimentos serão respondidos por meio dos telefones do Campus, especificados no 

quadro acima. 
3.3. Os casos omissos serão julgados pela Coordenação de Acesso e Ingresso e Arquivo do Campus Brasília do 

IFB. 

3.4. O documento anexo é: 

a) ANEXO 1 – Convocação para matrícula em 1ª chamada – FIC Inglês Básico II e Libras Básico 

II – Campus Brasília; 

b) ANEXO II – Resultado Final do Sorteio - Libras Básico II - 2019 - Turma 1 - Quartas-Feiras das 

9h às 12h; 

c) ANEXO III – Resultado Final do Sorteio - Libras Básico II - 2019 - Turma 2 - Quartas-Feiras das 

19h às 22h; 

d) ANEXO IV – Resultado Final do Sorteio - Inglês Básico II - 2019 - Turma 1 - Sextas-Feiras das 

9h às 12h; 

Brasília-DF, 22 de julho de 2019. 

 

Original assinado 

Fábio Fernando Ferreira Silva 

Diretor-Geral Substituto - Campus Brasília 

Portaria nº 883, de 02/07/2019, D.O.U. nº 126, de 03/07/2019, Seção 2 



 

3 
 

EDITAL Nº 21/CBRA/IFB, DE 27 DE JUNHO DE 2019. 
SELEÇÃO 2019/2 

PROCESSO SELETIVO PARA CURSOS DE FORMAÇÃO INICIAL E CONTINUADA (FICs) 

PRESENCIAL - INGLÊS BÁSICO II E LIBRAS BÁSICO II 

 

ANEXO I 
CONVOCAÇÃO PARA 1ª CHAMADA – INGLÊS BÁSICO II E LIBRAS BÁSICO II 

 
INGLÊS BÁSICO II  

AMPLA CONCORRÊNCIA (AC) – TURMA: SEX 09H às 12H00 

COLOCAÇÃO NOME DO CANDIDATO SITUAÇÃO 

1 ALESSANDRA SOARES DOS SANTOS CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

2 LILIAN SILVA CARVALHO CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

3 AUGUSTO CESAR LOPES OLIVEIRA JUNIOR CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

4 LEONARDO ROCHA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

5 GLEICE KENIA NUNES GONÇALVES CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

6 THIAGO RABELO CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

7 NAYARA VERISSIMO DANTAS CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

8 DIEFSON SILVA DA ROCHA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

 
RESERVA DE VAGAS PARA PESSOA COM DEFICIÊNCIA (PCD) - TURMA: SEX 09H às 12H00 

COLOCAÇÃO NOME DO CANDIDATO SITUAÇÃO 

1 VANDA MARIA DA CRUZ CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

2 ADRIANO DE GODOI CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

 
RESERVA DE VAGAS PARA CANDIDATOS QUE CURSARAM O ENSINO FUNDMANETAL 

INTEGRALMENTE EM ESCOLA PÚBLICA (EP/EF) - TURMA: SEX 09H às 12H00 

COLOCAÇÃO NOME DO CANDIDATO SITUAÇÃO 

1 LUIS PHILIPE DA SILVA BRITO CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

2 KALIANNE GLEVES DA SILVA LMA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

3 CAIQUE FERREIRA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

4 RUTH SOUZA DE OLIVEIRA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

5 DANDARA ALVES DE SOUSA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

6 VITÓRIA BEATRIZ SANTOS RODRIGUES CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

7 SOLANGE CRISTINA ALMEIDA POPPI CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

8 SUZANA DE SOUZA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

9 GIULIA NATALIA SANTOS MENDONCA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

10 ISABELLA LOPES FRANCO CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

 
RESERVA DE VAGAS PARA PRETOS, PARTOS E INDÍGENAS (PPI) - TURMA: SEX 09H às 12H00 

COLOCAÇÃO NOME DO CANDIDATO SITUAÇÃO 

1 VALDECI JUNIOR CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

2 DEBORA FRANCA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

3 MANOEL MENDES DE SOUZA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

4 ADRIANA LOPES DOS SANTOS PRADO CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

5 WESLLEY SOUSA DO NASCIMENTO CONVOCADO PARA MATRÍCULA 



 

4 
 

LIBRAS BÁSICO II - TURMA I 
AMPLA CONCORRÊNCIA – TURMA I: QUARTA 09H às 12H00 

COLOCAÇÃO NOME DO CANDIDATO SITUAÇÃO 

1 FELLIPE RODRIGUES DE ARAUJO CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

2 WESLEANY ARAUJO SILVA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

3 SAMANDA GONÇALVES DE LIMA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

4 JULIANA KEOUI AMMIRABILE CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

5 CASSIA DOS PASSOS CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

6 MILIANA DANTAS LIMA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

7 NUBIA OLIVEIRA DE ABREU CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

8 JUCIENE MEDEIROS DO NASCIMENTO CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

9 LUCIANA LUCAS MARTINS CARDOSO CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

10 BEATRIZ RIBEIRO DOS SANTOS CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

11 GLEICIANE ARAUJO DE SOUZA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

12 REBECA COSTA AMANCIO CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

 
RESERVA DE VAGAS PARA PESSOA COM DEFICIÊNCIA (PCD) - TURMA I: QUARTA 09H às 12H00 

COLOCAÇÃO NOME DO CANDIDATO SITUAÇÃO 

1 DJINNE DA SILVA REAGAN CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

 
RESERVA DE VAGAS PARA CANDIDATOS QUE CURSARAM O ENSINO FUNDAMENTAL 

INTEGRALMENTE EM ESCOLA PÚBLICA (EP/EF) - TURMA I: QUARTA 09H às 12H00 

COLOCAÇÃO NOME DO CANDIDATO SITUAÇÃO 

1 RAYLSON LUCAS NUNES MEDEIROS CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

2 LUCILENE FREITAS DE ANDRADE DE ARAUJO CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

3 LEYLA MARIA CAMPOS MONTEIRO DE LIMA PEIXOTO CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

4 ALINE GOMES DA SILVA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

5 PAULA THAIS SIQUEIRA SANTOS CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

6 LUCAS ANTUNES DO AMARAL SILVA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

7 ANA CAROLINE BASTO FONSECA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

 
RESERVA DE VAGAS PARA PRETOS, PARTOS E INDÍGENAS (PPI) - TURMA I: QUARTA 09H às 12H00 

COLOCAÇÃO NOME DO CANDIDATO SITUAÇÃO 

1 HENRIQUE ROMEO GUIMARÃES CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

2 ROSANE FARIAS SILVA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

3 MARIANA MUNIZ DE OLIVEIRA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

4 ETTELY MELIE SILVA RIBEIRO CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

5 WANDERLEA CRISTINA DE ARAUJO CARNAUBA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

5 
 

LIBRAS BÁSICO - TURMA II 
AMPLA CONCORRÊNCIA – TURMA II: QUARTA 19H às 22H00 

COLOCAÇÃO NOME DO CANDIDATO SITUAÇÃO 

1 FLÁVIA MARIANO DE MEDEIROS CANDEIRO CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

2 ELISLEIDE ALMEIDA SOUZA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

3 AILTON ANTONIO DE OLIVEIRA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

4 MILENA ALVES DE OLIVEIRA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

5 MARLUCIA BRITO NASCIMENTO CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

6 RAYANE SILVA DOS SANTOS CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

7 ELMIRIA VIANA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

8 MARIGLEI PREZA LINDEMAIER GASPAR CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

 
RESERVA DE VAGAS PARA PESSOA COM DEFICIÊNCIA (PCD) - TURMA I: QUARTA 19H às 22H00 

COLOCAÇÃO NOME DO CANDIDATO SITUAÇÃO 

1 FRANCELINE DA SILVA RIBEIRO CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

2 ROSINEIDE RIBEIRO DE SANTANA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

 
RESERVA DE VAGAS PARA CANDIDATOS QUE CURSARAM O ENSINO FUNDAMENTAL 

INTEGRALMENTE EM ESCOLA PÚBLICA (EP/EF) - TURMA I: QUARTA 19H às 22H00 

COLOCAÇÃO NOME DO CANDIDATO SITUAÇÃO 

1 EXPEDITO BARBOSA MACEDO CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

2 BÁRBARA LORRANE CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

3 CAROLINA ALBUQUERQUE DIAS CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

4 FABRICIANA OLIVEIRA MACIEL CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

5 FRANCISCO PINHEIRO SAMPAIO FILHO CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

6 MÔNICA OLIVEIRA BORGES CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

7 JOSÉ VICENTE RODRIGUES DA SILVA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

8 ANA PAULA SOUZA DA SILVA VAZ CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

 
RESERVA DE VAGAS PARA PRETOS, PARTOS E INDÍGENAS (PPI) - TURMA I: QUARTA 19H às 22H00 

COLOCAÇÃO NOME DO CANDIDATO SITUAÇÃO 

1 ANA CLEIA PINHEIRO LEAL CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

2 ANDRIELE CONCEICAO DE LIMA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

3 FERNANDA DA SILVA LIMA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

4 AMANDA DE JESUS ALVES CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

5 BARBARA ALINE MAGALHAES CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

6 KELY DOS SANTOS GOMES CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

7 HELOISA SATURNINO NOGUEIRA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

 

 

Brasília-DF, 22 de julho de 2019. 

 

Original assinado 

Fábio Fernando Ferreira Silva 

Diretor-Geral Substituto - Campus Brasília 

Portaria nº 883, de 02/07/2019, D.O.U. nº 126, de 03/07/2019, Seção 2 


